
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 509  
 
del 22/09/2025  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 16 PER IL 

PERIODO DAL 01/12/2025 AL 30/11/2026 – CIG: B84CA467E3  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Richiamati:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 03 febbraio 2025 prot. 2860/2025 di incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Lavori pubblici e Patrimonio all'ing. Andrea Beltrami 

Tenuto conto che:  

- la convenzione Consip Consip Gas Naturale 16 è stata aggiudicata alla Società AGSM AIM 
ENERGIA Spa con sede legale in Verona, Lungadige Galatarossa n. 8 - codice fiscale n. 
02968430237; 

- gli edifici che necessitano della fornitura di gas - naturale sono meglio identificati nella seguente 
tabella: 

 

N° REMI Pdr Ubicazione N. 
Civico Comune CAP Prov. 

34456400 10101000632418 Via Verdi 42 Sarezzo 25068 BS 

34456400 10101000632419 Via Verdi 42 Sarezzo 25068 BS 

34456400 10101000634281 Via Valgobbia 19 Sarezzo 25068 BS 

34456400 10101001291334 Via Santella 37 Sarezzo 25068 BS 

34456400 10101000633246 Via Pansera 50 Sarezzo 25068 BS 

34456400 10101000632014 Via 1850 150 Sarezzo 25068 BS 



- 2- 

34456400 10101000855459 piazza Belleri 2 Sarezzo 25068 BS 

34456400 10101000855460 piazza Belleri 2 Sarezzo 25068 BS 

34456400 10101000630883 Via Marconi 38 Sarezzo 25068 BS 

34456400 10101000631985 Via Valgobbia 13 Sarezzo 25068 BS 

34456400 10101000890097 Via Valgobbia 13 Sarezzo 25068 BS 

34456400 10101000632636 Piazza Caduti della Libertà 7 Sarezzo 25068 BS 

 
Richiamato il comma 7 dell’art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni 
nella legge 7 agosto 2012, n. 135 con il quale si afferma il principio secondo il quale per la fornitura 
di gas naturale le pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

Ritenuto di avvalersi, per la fornitura di gas naturale per il periodo 01/12/2025 al 30/11/2026 della 
convenzione Gas Naturale 16 nel rispetto degli artt. 26 della L. 488/99; 

Dato atto che: 

- per gli enti locali permane la necessità, prima di effettuare un acquisto, di verificare se è in 
corso una convenzione di acquisto Consip e, in caso positivo, di aderirvi oppure di 
utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi di acquisto; 

- in caso di acquisti effettuati direttamente è necessario illustrare le motivazioni per le quali 
non si è aderito alle citate convenzioni, ovvero attestare che le condizioni di acquisto sono 
effettivamente migliori o almeno uguali rispetto a quelle delle convenzioni nazionali; 

- nel caso in cui non siano attive convenzioni per il bene o servizio da acquistare, è necessario 
fornirne la conseguente attestazione; 

- è incentivato l’utilizzo di centrali regionali di acquisto; 

Verificato che l’acquisto in oggetto riguarda una fornitura per la quale in data odierna è disponibile 
la convenzione Consip Gas Naturale 16; 

Tenuto conto che il Sistema delle Convenzioni per l'acquisto dei beni e servizi delle P.A., realizzato 
dal Ministero del Tesoro ai sensi dell'art. 26 Legge 488/99, si avvale della CONSIP S.p.A., come dal 
D.M. 24/02/2000, che effettua la scelta del contraente con le procedure vigenti in materia e, quindi, 
le amministrazioni che aderiscono al Sistema delle Convenzioni, inviano direttamente ordinativi 
online alle ditte aggiudicatarie; 

Dato atto che: 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) della convenzione Gas Naturale 16 è il n. B08F7A4DD0; 
- mentre, si deve richiedere, all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) derivato dal CIG madre B08F7A4DD0 per la fornitura di gas 
naturale tramite la Convenzione Consip Gas naturale 16, così come disposto dall’art. 3 L. 136 
del 13 agosto 2010 e s.m.i CIG: B84CA467E3; 

Ritenuto necessario affidare la fornitura di gas naturale a servizio della utenze comunali suindicate 
a mezzo adesione alla Convenzione Consip con la società, aggiudicataria del Lotto 3 Regione 
Lombardia, AGSM AIM ENERGIA Spa con sede legale in Verona, Lungadige Galatarossa n. 8 - 
codice fiscale n. 02968430237, per la somma complessiva stimata in € 51.010,00 così suddivisi: di € 
7.810,00 per l’anno 2025 e di € 43.200,00 per l’anno 2026; 

Dato atto che: 



- 3- 

- i sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Andrea Cedoni, Responsabile del Servizio 
del Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile del Comune di Sarezzo; 

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190, nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitti di interesse, 
neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non trovarsi in cause di astensione dal 
procedimento; 

-  il Responsabile del Servizio del Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile ha firmato 
digitalmente la proposta di determina in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 

a. di aderire alla convenzione Consip Gas Naturale 16 per il servizio di fornitura di gas naturale 
alle utenze comunali, nonché la prestazione dei servizi connessi dal 01/12/2025 al 30/11/2026; 

b. di affidare alla società AGSM AIM ENERGIA Spa con sede legale in Verona, Lungadige 
Galatarossa n. 8 - codice fiscale n. 02968430237, aggiudicataria della gara per la Regione 
Lombardia della convenzione Consip Gas Naturale 16, i contratti per l’approvvigionamento di 
gas naturale per il periodo dal 01/12/20254 al 30/11/2026, CIG: B84CA467E3; 

c. di imputare la spesa complessiva di € 51.010,00 iva compresa di cui € 7.810,00 quale quota 
esigibile per l’anno 2025 e per € 43.200,00 quale quota esigibile nell’anno 2026, aventi la 
seguente classificazione di bilancio: 

 

 

dando atto del rispetto dell'art. 183 comma 6 del D.lgs. 267/2000; 

d. di dare atto che l’impresa AGSM AIM ENERGIA Spa si assumerà gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui trattasi; 

Anno 2025 
€uro 

Anno 2026 
€uro Cap. Miss. Progr. Tit. Macr. Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 

1.750,00 6.500,00 01051.03.01315000 1 5 1 3 U.1.03.02.05.000 

200,00 500,00 04011.03.02800020 4 1 1 3 U.1.03.02.05.000 

910,00 3.500,00 04021.03.03180005 4 2 1 3 U.1.03.02.05.000 

1.300,00 11.500,00 04061.03.03552000 4 6 1 3 U.1.03.02.05.000 

950,00 5.000,00 05011.03.03765010 5 1 1 3 U.1.03.02.05.000 

900,00 3.000,00 11011.03.04160000 11 1 1 3 U.1.03.02.05.000 

500,00 1.700,00 12031.03.06880005 12 3 1 3 U.1.03.02.05.000 

1.300,00 11.500,00 12031.03.07055000 12 3 1 3 U.1.03.02.05.000 

7.810,00 43.200,00 



- 4- 

e. di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 

f. di dare comunicazione alla società suddetta:  

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 
ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


